
Stránka | 1  

 

  ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ VÝBORU  
České gastroenterologické společnosti  

ČLS JEP 
Dne 12. 4. 2023 ve 17:00 hodin 

 
 

Přítomni (bez titulů):  Ilja Tachecí, Přemysl Falt, Martin Bortlík, Dana Ďuricová, Jiří Cyrany,  Petr 
Vítek, Luděk Hrdlička, Jana Koželuhová, Stanislav Rejchrt, Vladimír Nosek, Tomáš Hucl, 
Milan Lukáš 

Revizní komise: Jan Šťovíček 

Omluveni: Zdena Zádorová, Radan Keil, Ondřej Urban  

PROGRAM ZASEDÁNÍ: 

1. Kontrola zápisu  

2. Sekce mladých GE (D. Kyselová) 

3. Priority výboru a úkoly členů výboru, aktualizace (I. Tachecí) 

4. 44. české a slovenské endoskopické dny a Olomouc Live Endoscopy 2023 (P. Falt) 

5. 37. slovenský a český gastroenterologický kongres, 30. 11. – 1.2.2023, Bratislava (I. Tachecí) 

6. 18. vzdělávací a diskusní gastroenterologické dny, Karlovy Vary, 21. – 23. 11. 2024 – vyhlášení 

výběrového řízení (I.Tachecí) 

7. Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie (I.Tachecí, O. Urban) 

8. Informace o jednání Výboru ČGS ČLS JEP na MZ ČR (I. Tachecí) 

9. „Bílá kniha“ GI endoskopie (I.Tachecí)  

10. Parametrický standard elektronické zdravotnické dokumentace v GI endoskopii (I.Tachecí) 

11. Aktivity ČGS v programech včasného záchytu onemocnění (I.Tachecí, O.Urban) 

12. ISG 2024, Istanbul, Turecko, 23-25.11. 2023 (I.Tachecí) 

13. Průběh a výsledky jednání pracovní skupiny k SZV (L. Hrdlička, S.Rejchrt)  

14. Registr FAP (J.Cyrany) 

15. Choosing wisely (J.Cyrany) 

16. Terapie EoE – Jorveza a Dupixent (J. Cyrany) 

17. Doporučený postup ČGS – koloskopie (P.Falt) 

18. Sekce ambulantních gastroenterologů (L. Hrdlička)  

19. Pracovní skupina pro IBD (M. Bortlík) 

20. Web ČGS a sociální sítě, databáze gastroenterologických zařízení (P. Vítek) 

21. ČGS komunikační strategie (J. Koželuhová, P. Vítek) 

22. Zpráva pokladníka (V. Nosek) 

23. Výjezdní zasedání ČGS a přehled schůzí výboru (M.Pfeiferová) 

24. Vyhlášeny ceny předsednictva ČLS JEP – návrhy do května 2023 (M. Pfeiferová) 

25. Různé, diskuse 

 
 



Stránka | 2  

 

Průběh jednání: 
 

1. Zahájení zasedání, seznámení s programem zasedání (I. Tachecí) 

▪ přivítání, seznámení s programem 

▪ usnášeníschopnost: zasedání přítomna více než polovina členů výboru – zasedání je 
usnášeníschopné dle platného jednacího řádu ČLS JEP  

 
2. Sekce mladých gastroenterologů (D. Kyselová) 

▪ Prague Endoscopy Days 2023 (8 sdělení) 

▪ Budějovice gastroenterologické (20 sdělení) 

▪ spolupráce s mladými chirurgy, Sekcí mladých gastroenterology SGS, UEG, ESGE 

▪ spolupráce na registru Hp EuReg s doc. Lumírem Kunovským - CGSG 

▪ obměna akreditační komise MZ ČR, problematika atestačních vzdělávacích programů – zapojení 
členů výboru ČGS 
 

3. Priority výboru pro nové funkční období a osobní úkoly členů výboru (I. Tachecí) 

▪ odsouhlaseny, budou vyvěšeny na stránkách 
 

4. Nové projekty ČGS 
1. Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie /Urb, Tach, Vít, Rej, Falt/ 
2. Analytický přehled GI endoskopie (2010 – 2020) – „White book“ /Tach, Urb, Vít, Such, UZIS/ 
3.  Program sledování kvality v centrech vysoce specializované péče pro digestivní  

endoskopie /Tach, Urb, Vít, UZIS/ 
5. Parametrický standard elektronické zdravotnické dokumentace /Rej, Cyr, Falt, Bort, Such, Hrdl, 

UZIS/ 
6. Projekty včasného záchytu chorob /Tach, Urb, MZ/  
7. Využití DRG, úhradový tarif, jednodenní péče /Vít, Urb, Rej, MZ/ 
8. Choosing Wisely projekt /Cyr, Tach, Bort/ 
9. CGSG restart /Dur, Bort, Huc, Falt/ 
10. Mobility – mladí gastroenterologové /Dur, Bort, Huc, Falt/ 
11. PR a nová média /Kožel, Vít/ 
 

12. 37. slovenský a český gastroenterologický kongres, 30. 11. – 1. 2. 2023 

▪ členové výboru – budou členy programového výboru 

▪ příprava programu, bude odsouhlasena na společné výborové schůzi ČGS a SGS dne 21. 6. 2023 
 

13. 44. české a slovenské endoskopické dny, 21. – 23. 6. 2023 (P. Falt) 

▪ 21. 6. 2023, 14 – 16 h Schůze výboru ČGS 

▪ 21. 6. 2023, 16 – 17 h schůze center digestivní endoskopie 

▪ setkání se zástupci Slovenské gastroenterologické společnosti – 20 hodin – večeře – mimo hotel 
Clarion – součástí krátké jednání o programu 

▪ program přílohou zápisu 
 

14. Vyhlášení výběrového řízení na 18. vzdělávací a diskuzní gastroenterologické dny, 21. – 23. 11. 
2024 (I. Tachecí) 

▪ vyhlášení výběrového řízení bude vyvěšeno na web ČGS  

▪ oznámení kandidatury zaslat na mail sekretariátu do 30. 9. 2023 

▪ výběrové řízení proběhne 3. 10. 2023 
 

15. Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie  (I. Tachecí) 

▪ 16 schválených center 

▪ další výzva – doplnění center – v nejbližší době vydá MZ ČR 

▪ schůzka center 21. 6. 2023 od 16 hodin 

▪ praxe stran nasmlouvání pojišťoven – zaslat dekret centra + žádost na jednotlivé pojišťovny  

▪ pokud pojišťovny nasmlouvat výkony odmítají – zaslat zdůvodnění na I. Tachecího 
 

16. Informace o jednání Výboru ČGS ČLS JEP na MZ ČR (I. Tachecí) 

▪ ochota podpořit centra – výbava EUS  



Stránka | 3  

 

▪ jednodenní péče – zástupce ČGS do Pracovní skupiny pro jednodenní péči – návrh: P. Vítek 

▪ „Registr center“ – s využitím Národního zdravotnického informačního systému – maximální 
využití existujících dat a vzájemně je validovat - možnost financování projektu – sledované 
parametry: strukturální indikátory, volume, output – navržené modely C18-C20, C25 

▪ výhledově možnosti akreditace center 
 

17. „Bílá kniha“ gastroenterologie a GI endoskopie (I. Tachecí) 

▪ analytický přehled gastroenterologie a gastrointestinální endoskopie 2010 – 2020, datový audit 
situace před vznikem center včetně screeningové koloskopie, společný projekt ČGS a Masarykovy 
univerzity, náklady ČGS: 170 000,- 

▪ ČGS zástupce návrh: Tachecí, Urban, Vítek, Rejchrt 

▪ zástupce ČGS do: 
 Komise pro screening kolorektálního karcinomu (Rejchrt) 
 Rady Národního screeningového centra (návrh: Tachecí) 
 Komise pro včasný záchyt celiakie u rizikových skupin (Tachecí, bude oslovena PS pro celiakii) 
 Komise pro včasný záchyt karcinomu pankreatu u rizikových skupin (Urban) 
 
Výbor ČGS souhlasí s uvolněním 170 000,- Kč pro IBA MUNI za zpracování datového auditu  
HLASOVÁNÍ: 
PRO: 12, PROTI 0, ZDRZEL SE 0 

 
18. Parametrický standard elektronické zdravotnické dokumentace v GI endoskopii (I. Tachecí) 

▪ v rámci snahy MZ o „standardizovanou dokumentaci“ 

▪ strukturovaný zápis standardních endoskopických vyšetření s možností sledování parametrů  
kvality 

▪ členové skupiny: Tachecí, Rejchrt, Falt, Cyrany, Bortlík, Vítek, Hrdlička 
 

19. Aktivity ČGS v programech včasného záchytu onemocnění (I. Tachecí) 

▪ zástupce ČGS do Komise pro screening kolorektálního karcinomu, návrh zástupce S. Rejchrt –  
      výbor souhlasí 

▪ Rada Národního screeningového centra – zástupce M. Zavoral, návrh doplnit zástupce  výboru 
ČGS: I. Tachecí 

▪ návrh programu včasného záchytu karcinomu pankreatu (O. Urban) 

▪ žádost o ustanovení Komise pro včasný záchyt karcinomu pankreatu u vysocerizikových osob 

▪ pilotní projekt center 

▪ dosažení konsenzu s plátci vs. žádost o financování formou grantu 

▪ návrh programu včasného záchytu celiakie u vysocerizikových osob (Tachecí, PS pro celiakii) 

▪ žádost o ustanovení Komise pro včasný záchyt celiakie u vysocerizikových osob 

▪ dosažení konsenzu s plátci vs. žádost o financování formou grantu 
 

20. ISG 2024, Istanbul, Turecko, 23. -25. 11.2023 (I. Tachecí) 
návrh programu, účastníci budou osloveni  

 
21. Průběh a výsledky jednání Pracovní skupiny k SZV 

▪ prezentace přílohou zápisu 

▪ 27. 4. 2023 – jednání ČGS + VZP + SZP 

▪ problém provádění určitých výkonů pouze v centrech – přechodné období do dosažení pokrytí 
celé ČR 

 
22. Registr FAP 

▪ žádné novinky 
 

23. Choosing wisely (J. Cyrany) 

▪ přednáška již nahrána v rámci videoknihovny ČGS – z webináře ČGS 

▪ Sekce v rámci České internistické společnosti – novinky na stránkách i ČGS 
 

 
 



Stránka | 4  

 

24. Terapie EoE – Jorveza a Dupixent (J. Cyrany) 

▪ návrh vzniku českého doporučení eozinofilní ezofagitidy – vznik standardizovanou technikou – 
britská doporučení (spolupráce I. Mikoviny Kajzrlíková, R. Kroupa) 

▪ otázka center eozinofilní ezofagitidy – návrh kopírovat centra IBD, diskuze  

▪ otázka registru eozinofilní ezofagitidy, diskuze  

▪ J. Cyrany – zástupce v Advisory Boardu 

▪ Jorveza by měla dostat úhradu od 1. 6. 2023 
 

25. Doporučený postup ČGS – koloskopie (P. Falt) 

▪ předpokládané datum publikace – září 2023 
 

26. Sekce ambulantních gastroenterologů (L. Hrdlička) 

▪ účast na dohadovacím řízení úhradové vyhlášky (K. Dvorník, dr. Jojko) – jednání odložena 
 

27. PS IBD (M. Bortlík) 

▪ 22. 3 2023 – schůze PS IBD 

▪ registr CREdIT 7 800 pacientů 

▪ žádost o nové IBD centrum – Nemocnice Chomutov, garant MUDr. Adamec – PS IBD – 
schválila, návrh, aby výbor schválil žádost 
Hlasování: PRO 12 PROTI 0 ZDRŽEL SE 0 
IBD centrum nemocnice Chomutov bylo schváleno, informovat dopisem (M. Bortlík) 

▪ žádost o nové centrum BL IBD - Surgal Clinic Brno, žádost PS IBD neschválila na svém jednání 
22.3.2023 pro nesplněná kritéria, zástupce pracoviště nebyl na jednání PS IBD přítomen. 
Pracoviště má bez ohledu na chybějící vyjádření PS IBD resp. výboru ČGS od 1.1.2023 smlouvu 
o úhradě BL s VZP. M. Bortlík pověřen přípravou dopisu - stanoviska výboru ČGS k této věci. 
Hlasování:  PRO 12 PROTI 0 ZDRŽEL SE 0 
 

28. Web ČGS a sociální sítě (P. Vítek) 

▪ založen Instagram a Twitter (P. Vítek, J. Koželuhová) 
 

29. Komunikační strategie ČGS (J. Koželuhová, I. Tachecí) 
Komunikační okruhy: 

▪ IBD – Martin Bortlík, Milan Lukáš 

▪ Ca pankreatu – Ondřej Urban, Tomáš Hucl 

▪ KRK – Přemysl Falt, Stanislav Rejchrt 

▪ AI, celiakie, FAP – Jiří Cyrany, Stanislav Rejchrt 

▪ Terapeutická endoskopie – Vladimír Nosek, Ondřej Urban 

▪ Ambulantní GE – Luděk Hrdlička 

▪ Výzkum, zprávy z Výboru ČGS – Ilja Tachecí, Dana Ďuricová 

▪ Strategické projekty výboru ČGS (centra digestivní endoskopie, projekty včasného záchytu 
chorob, podpora mladých gastroenterologů) – Ilja Tachecí 

▪ Sociální sítě a mezioborové přesahy – Petr Vítek, Jana Koželuhová 

- medializace aktivit ČGS 
 

30. Zpráva pokladníka (V. Nosek) 

▪ stav účtu 5 000 901 Kč, zohlednit možnost vyšších investic uložených prostředků do projektů 
ČGS 

 
31. Výjezdní  zasedání ČGS (3. – 4. 10. 2023) 

▪ program výjezdního zasedání přílohou zápisu 
 

32. Vyhlášení ceny předsednictva ČLS JEP za nejlepší publikace roku 2022 

▪ https://www.cls.cz/dulezita-upozorneni/ceny-predsednictva-cls-jep-za-nejlepsi-publikace-roku-
2022-navrhy-do-konce-kvetna-2023-12570.  

▪ případné nominace zaslat na mail sekretariátu ČGS pfeiferova.martina@gmail.com 
 

33. Vyhlášení voleb Endoskopické sekce ČGS (I. Tachecí, S. Rejchrt) 
výbor České gastroenterologické společnosti ČLS JEP vyhlašuje volby do rady Endoskopické 



Stránka | 5  

 

sekce  pro období 2023-2027. 
Volby proběhnou jednokolově elektronickou  formou  
 
Výbor zvolil tyto členy volební komise (hlasováno jednotlivě): 
MUDr. Naděžda Machková, Praha 
Hlasování:  PRO 12 PROTI 0 ZDRŽEL SE 0 
MUDr. Jiří Cyrany, Ph.D., Hradec Králové 
Hlasování:  PRO 11 PROTI 0 ZDRŽEL SE 1 
MUDr. Denisa Kyselová, Praha 
Hlasování:  PRO 12 PROTI 0 ZDRŽEL SE 0 
 

Harmonogram voleb: 
Uzavření volebních seznamů:   do 30. 6. 2023 
Registrace elektronické volby:   do 31. 7. 2023 
Nominace kandidátů (7):   4. - 15. 9. 2023 
Potvrzení kandidatur:    16.- 30. 9. 2023 
Vlastní volby (7):   2. - 15. 10. 2023 
Schůze volební komise:    16. - 31. 10. 2023 
Ustanovení nových struktur:   30. 11. 2023 

 
 

34. Různé 

▪ Přijímání nových členů (M. Pfeiferová) 
9 prezentovaných adeptů přijato jednomyslně, hlasování: PRO – 12, PROTI 0, ZDRŽEL SE 0 

ČGS: 9 nových členů 
ES ČGS: 2 noví členové 
SMG ČGS: 3 noví členové 
Sekce ambulantních gastroenterologů ČGS: 0 nových členů 
 

▪ Ohlášena kontrola Magistrágu Hl. města Prahy na plnění grantové žádosti ESGE Days 2023 – 
18.4. 2023 

 
 

 
Termín následujícího jednání výboru ČGS ČLS JEP: 21. 6. 2023, 14 hodin, Clarion Congress Hotel 
Olomouc 
 
Zapsala: Dana Ďuricová  

 
 
Ověřil: Ilja Tachecí 
 
 
 

 



Stránka | 6  

 

Evidence úkolů: 

Číslo: Úkol: Odpovídá: Termín: 

01/2023 Příprava vize časopisu 
GH 

Lukáš 21.6.2023 
 

02/2023 Vyvěsit priority výboru 
pro nové funkční 
období a osobní úkoly 
členů výboru na web 

Pfeiferová 20.4.2023 

03/2023 44. české a slovenské 
endoskopické dny 

Falt 21.6.2023 

04/2023 Registr FAP Cyrany průběžně 

05/2023 Inovativní aktivity 
(Choosing wisely…) 

Cyrany  průběžně 

06/2023 Nové kódy Rejchrt, Hrdlička, 
Urban 

průběžně 

07/2023 Centra digestivní 
endoskopie 

Urban, Rejchrt, Vítek, 
Falt, Tachecí 

průběžně 

08/2023 SÚKL Cyrany, Bortlík průběžně 
 

09/2023 Spolupráce SMG Falt, Bortlík průběžně 
 

10/2023 Věda a výzkum 
(CHSG) 

Ďuricová, Bortlík, Hucl průběžně 

11/2023 Volby ES Cyrany, Machková, 
Kyselová 

průběžně 

12/2023 PR a nová media Vítek, Koželuhová průběžně 

13/2023 Kvalita a ekonomika 
péče 

Urban, Hrdlička, 
Rejchrt, Vítek 

průběžně 
                 
 
 

 
14/2023 

Online knihovna Rejchrt průběžně 

15/2023 IBD, registr CREdIT Bortlík, Lukáš průběžně 

16/2023 Webináře ČGS Hucl průběžně 

17/2023 Časopis Lukáš, Falt průběžně 

18/2023 Pacientské organizace Koželuhová průběžně 

19/2023 Strategické aktivity 
výboru 

Tachecí průběžně 

 

 
 
 


